LEI N.º 1052/99, DE 07 DE DEZEMBRO DE 1999.

“Dá nova redação aos artigos que menciona da Lei N.º 212 de 02 de julho de 1981”.

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI:

Faço saber que a Câmara Municipal de São Municipal de São João de Meriti, decreta e eu sanciono a seguinte

L    E    I   :

Art. 1º. – Passam a vigorar com a redação abaixo os seguintes artigos da  Lei N.º 212 de 02 de julho de 1981:

“Art. 247 - Entende-se por “mais valia” a obra feita em local proibido  pela legislação municipal pertinente.”

“Art. 248  - A “mais valia” é cobrável sempre que das obras executadas em edificações já existentes (inclusive para alteração de uso) resultar aumento do valor de mercado e, consequentemente, do valor venal do imóvel.”

“Art. 249  - A “mais valia” deve ser cobrada com base na tabela elaborada tecnicamente, relativos aos valores de cada tipo de edificação.

Parágrafo Único - Independentemente da cobrança referida neste Artigo, deverá ser assinado na Procuradoria Municipal o Termo de Compromisso exonerando o município de indenização por eventual projeto de recuo da parte cobrada.

“Art. 250 -  A tabela referida no artigo anterior será elaborada anualmente, atualizando-se os valores com base nos índices de correção monetária.”

“Art. 251 - Aplica-se o disposto nesta Lei também às obras concluídas em desacordo com o projeto aprovado.”

“Art. 252 - Na aprovação do projeto, quando incidir a pena da “mais valia” deverá ser consignado nas pranchas a situação existente para a devida transcrição no Registro Imobiliário.”

Parágrafo Único – Poderá o Poder Público, caso não convenha o pagamento da “mais valia”, decidir sobre o desfazimento da área edificada em escuso.

Art. 2º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de Janeiro de 2000.

Art. 3º. – Revogam-se  as disposições em contrário.

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 450

DIA: 14/12/1999

A N E X O  A LEI Nº.        DE           DE                        DE 1999.

TABELA PARA COBRANÇA DE  “MAIS VALIA”.

TIPOS DE CONSTRUÇÃO

1.  Casa Isolada

               Valor P/ M2
	a) Logradouro com largura de até 12m
	50 UFIR

	b) Logradouro ACIMA  de 12m
	25 UFIR

2. Casa Agrupada

                  Valor P/ M2
	a) Logradouro com largura de até 12m
	100 UFIR

	b) Logradouro ACIMA  de 12m
	50 UFIR

3. Edifício de Apartamento e Edifício
 Lojas e/ou Salas

                  Valor P/ M2

	a) Logradouro com largura de até 12m
	60 UFIR

	b) Logradouro ACIMA  de 12m
	40 UFIR

4. Galpão

                  Valor  P/ M2
	a) Logradouro com largura de até 12m
	150 UFIR

	b) Logradouro ACIMA  de 12m
	100 UFIR

5. Construção Especial

                     Valor P/ M2
	a) Logradouro com largura de até 12m
	50 UFIR

	b) Logradouro ACIMA  de 12m
	25 UFIR

Obs.: Definições dos tipos de construção, vide Art. 52 da Lei N.º 212  de 02/07/1981.